PAGE

ДОГОВОР СУБПОДРЯДА № 57
г. Йошкар-Ола,                                                                                          «__»_________ 2014 года
Открытое акционерное общество «Марий Эл Дорстрой», именуемое в дальнейшем Генподрядчик, в лице генерального директора Карташова Александра Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Призма», именуемое в дальнейшем Субподрядчик, в лице директора Барышева Н.В., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор субподряда (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Генподрядчик поручает, а Субподрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ по скашиванию травы сенокосилкой на обочинах автомобильных дорог общего пользования республиканского значения Республики Марий Эл, в соответствии с Перечнем (Приложение №1 к настоящему договору) и Техническим заданием (Приложение № 2 к настоящему Договору).

1.2. Конкретные виды и объемы работ, сроки их выполнения определяются Техническими заданиями № 2.1 – 2.15 согласно Приложения №2 к настоящему Договору и Предписаниями.
1.3. Субподрядчик обязан выполнить работы по скашиванию травы в соответствии с Техническими заданиями (Приложение № 2 к настоящему Договору), требованиями нормативных документов (Приложение № 3 к настоящему Договору).

1.4. В своей деятельности стороны руководствуются действующим законодательством и государственным контрактом №0308200000114000014_65053 от 08.04.2014, заключенным между ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» и ОАО «Марий Эл Дорстрой».
2. Цена Договора

2.1. Цена Договора на выполнение работ составляет 8 938 941 (Восемь миллионов девятьсот тридцать восемь тысяч девятьсот сорок один) рубль, без НДС.
2.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
3. Сроки выполнения работ

3.1. Сроки выполнения работ: начало выполнения работ – 01 мая 2014 года, окончание выполнения по видам работ - согласно Технических заданий, полное окончание работ – 30 сентября 2014 года.
3.2. Договор действует с момента заключения и до 31 декабря 2014 года.

4. Качество работ

4.1. Качество работ определяется соответствием выполненных работ следующим требованиям:

· требованиям Технических заданий (Приложение № 2 к настоящему Договору);

· требованиям нормативных документов к этим видам работ (Приложение № 3 к настоящему Договору);

· требованиям к качеству работ (Приложение № 5 к настоящему Договору).

4.2. Субподрядчик гарантирует:

- выполнение всех работ в полном объеме и в сроки, указанные в Технических заданиях, в срок до 30.09.2014 г.;

- качество выполнения работ в соответствии с Требованиями к качеству выполняемых работ и требованиями нормативных документов к этим видам работ (Приложения № 3, № 5 к настоящему Договору);

- своевременное устранение за свой счет недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ. Наличие дефектов, их объем и сроки устранения фиксируются двухсторонним актом.

4.3. Для участия в составлении акта согласования порядка и сроков устранения дефектов Субподрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 дней со дня получения письменного извещения Генподрядчика.

5. Обязанности сторон

5.1. При выполнении Субподрядчиком условий, установленных в пп.1.1 - 1.4 настоящего Договора, Генподрядчик принимает на себя обязательства:
5.1.1. Оплатить выполненную и принятую работу в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, по мере поступления денежных средств из республиканского бюджета.

5.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Субподрядчиком настоящего Договора, включая организацию и проведение контроля качества работ и материалов.

5.1.3. Проверять и своей подписью подтверждать записи в Журналах производства работ (Форма приведена в Приложении № 7 к Договору) не реже одного раза в месяц.

5.1.4. В установленном порядке осуществлять ежемесячную приемку выполненных работ в соответствии с «Временным руководством по оценке уровня содержания автомобильных дорог» с оформлением двухстороннего акта.

5.1.5. Генподрядчик имеет право:

- выдавать письменные Предписания и распоряжения, конкретизирующие отдельные этапы выполнения работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (подготовка к паводку, весеннее ограничение движения и т.д.);
- информировать Субподрядчика о планируемых изменениях режима эксплуатации автомобильных дорог, нормативной документации, о поступающих от пользователей дорог замечаниях, претензиях, жалобах, исках, возникновению которых послужила деятельность Субподрядчика;

- предоставлять Субподрядчику сведения о выданных согласованиях на работы в полосе отвода в части прокладки коммуникаций, строительства объектов сервиса и т.п. до начала производства работ владельцами коммуникаций, объектов сервиса и т.д.;
- беспрепятственного доступа ко всем видам работ в течение всего периода их выполнения в любое время суток, на любой стадии производства работ;

- проводить измерения и (или) испытания для определения качества работ;

- приостанавливать или запрещать применение технологий и материалов, не обеспечивающих установленный технический уровень качества, не соответствующих требованиям ГОСТов и других нормативных документов, предъявляемых к этим видам работ и применяемым материалам;

- требовать от Субподрядчика предоставления любого рода информации, касающейся выполнения обязательств по настоящему Договору.

5.1.6. Генподрядчик не вправе вмешиваться в финансово-хозяйственную деятельность Субподрядчика.

5.2. При выполнении работ по настоящему Договору Субподрядчик принимает на себя обязательства:

5.2.1. Обеспечить выполнение работ надлежащего качества.

5.2.2. Выполнять предписания и распоряжения Генподрядчика, касающиеся предмета Договора и не соответствующие условиям Технических заданий.

5.2.3. Все виды работ, проводимые Субподрядчиком, и их объемы должны выполняться в соответствии с Техническими заданиями и ежедневно фиксироваться в «Журнале производства работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений». Журналы должны находиться на мастерском участке.
5.2.4. В случае, если Генподрядчиком будут обнаружены некачественно выполненные  работы, они фиксируются в Журнале производства работ и выдаются Предписания на их устранение. Субподрядчик без увеличения стоимости обязан в согласованный с Генподрядчиком срок переделать их в соответствии с ГОСТами и другими нормативными документами, предъявляемыми к этим выдам работ  и применяемыми материалами.
5.2.5. Субподрядчик обязан выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других разделах настоящего Договора.
6. Приемка работ

6.1. Приемка выполненных работ осуществляется в пределах объемов работ, указанных в Технических заданиях, при условии предоставления исполнительной документации согласно Перечня (Приложение № 4 к настоящему Договору), Требований к порядку ведения исполнительной документации (Приложение № 6 к настоящему Договору) и Требований к качеству работ (Приложение № 5 к настоящему Договору).

Субподрядчик ежемесячно до 20 числа отчетного месяца предъявляет Генподрядчику для приемки выполненные работы и до 25 числа представляет акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справку о стоимости выполненных работ (форма № КС-3).

6.2. Для определения фактического уровня содержания дорог и его соответствия обусловленному в Договоре уровню содержания (п.1.2) Генподрядчик организует контрольную проверку и приемку выполненных работ не реже одного раза в месяц.

6.3. Оценка уровня содержания дорог осуществляется комиссией. Состав комиссии формирует Генподрядчик. При этом в нее могут быть включены представители ГИБДД, Управления государственного автодорожного надзора по Республике Марий Эл Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, органа местного самоуправления муниципального образования. Представители Субподрядчика являются обязательными членами комиссии и уведомляются Генподрядчиком о начале ее работы не менее чем за 24 часа в письменной форме.

6.4. Данные проверки заносят в ведомости по оценке уровня содержания участка автомобильной дороги.

6.5. В случае выявления недостатков, Генподрядчиком составляется Предписание (не противоречащее условиям Технического задания и смете) с указанием срока устранения недостатков и передается представителю Субподрядчика для исполнения.

7. Порядок оплаты работ

7.1. Настоящим Договором предусмотрено финансирование Генподрядчиком работ за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2014 год.

7.2. Генподрядчик осуществляет оплату выполненных по настоящему Договору работ в пределах лимитов бюджетных обязательств Министерства финансов Республики Марий Эл путем оплаты денежными средствами на расчетный счет Субподрядчика.

7.3. Оплата выполненных и принятых работ производится в течение 60 дней с момента предъявления для оплаты форм № КС-2, № КС-3 за отчетный период, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, по мере поступления денежных средств из республиканского бюджета.
Основанием для оплаты выполненных работ является оформленный в установленном порядке акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), составленные в соответствии с Техническими заданиями и сметами на выполнение работ (п.6.2.15).

7.4. Сумма неустоек, предусмотренных Договором, и начисленных Субподрядчику, удерживается Генподрядчиком в одностороннем порядке путем вычета из суммы, подлежащей оплате за выполненные работы.

8. Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Субподрядчик несет ответственность, в том числе имущественную, за качество и объем выполненных работ, сроки, оговоренные настоящим Договором, за неисполнение Предписаний и распоряжений Генподрядчика.

8.3. Субподрядчик несет ответственность за обеспечение безопасности движения на дороге при выполнении работ, указанных в Технических заданиях (Приложение № 2 к настоящему Договору).

8.4. Субподрядчик несет полную ответственность перед Генподрядчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Субподрядчиками.
8.5. В случае просрочки исполнения Субподрядчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Субподрядчиком обязательств, предусмотренных Договором, Генподрядчик направляет Субподрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

8.5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Субподрядчиком обязательств, предусмотренных п. 6.2 Договора, Субподрядчик уплачивает штраф в размере 1 % от цены Договора за каждое нарушение или неисполнение.

8.5.2. В случае просрочки исполнения Субподрядчиком обязательств, предусмотренных Договором, Субподрядчик уплачивает пеню, начисляемую за каждый день просрочки исполнения Субподрядчиком обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства.

8.6. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
8.7. Уплата неустоек, а также возмещение убытков не освобождает стороны от исполнения своих обязательств.

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств: непредсказуемых природных явлений, объявления чрезвычайных ситуаций, военных действий или общественно политических конфликтов в зоне обслуживаемых дорог, изменения законодательных актов, регулирующих вопросы эксплуатации автомобильных дорог, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно и негативно повлияли на исполнение настоящего Договора.
9.2. Документом, на основании которого стороны освобождаются от ответственности, является свидетельство о наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, выдаваемое Торгово-промышленной палатой Республики Марий Эл или иным компетентным органом, и письменное извещение потерпевшей стороны о форс-мажорных обстоятельствах.

9.3. Решение о частичном или полном неисполнении обязательств в силу обстоятельств непреодолимой силы оформляется двусторонним соглашением.

9.4. Если стороны не смогут в течение 10 дней согласовать решение о частичном или полном неисполнении настоящего Договора по указанным обстоятельствам, вопрос разрешается в порядке, установленном п. 13.4. настоящего Договора.

10. Изменение и расторжение Договора
10.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

10.2. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.

11. Порядок разрешения споров
11.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему
Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами или с использованием претензионного порядка разрешения споров.
11.2. Претензия направляется в письменной форме стороне, нарушившей условия настоящего Договора, и рассматривается в течение 10 дней с момента ее получения. До истечения указанного срока сторона-нарушитель направляет письменный ответ, в котором либо соглашается с претензией, либо отклоняет ее.

11.3. При возникновении спора между сторонами по поводу недостатков выполненной работы или их причин и невозможности урегулирования этого спора переговорами, по требованию любой из сторон может быть назначена экспертиза. Расходы на экспертизу несет сторона, требовавшая назначение экспертизы. В случае установления нарушений Субподрядчиком условий Договора или причинной связи между действиями Субподрядчика и обнаруженными недостатками, расходы на экспертизу, назначенную Генподрядчиком, несет Субподрядчик. В случае если экспертиза назначена по соглашению между сторонами, расходы несут обе стороны поровну.

11.4. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров или претензий, они разрешаются в Арбитражном суде Республики Марий Эл в установленном законодательством порядке.
12. Гарантии

12.1. Гарантии качества распространяются на все конструктивные элементы и работы, выполненные Субподрядчиком и Субподрядчиками по настоящему Договору.
12.2. Гарантийный срок ответственности на работы по скашиванию травы устанавливается на срок действия договора.
15. Прочие условия
15.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и государственным контрактом №0308200000114000014_65053 от 08.04.2014.

15.2. Субподрядчик не имеет права без согласования с Генподрядчиком использовать придорожные полосы и полосы отвода в рекламных или иных коммерческих целях.

15.3. Ни одна из сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне.

15.4. Стороны обязуются извещать друг друга об изменении почтовых, банковских реквизитов и любой другой информации, имеющей значение для надлежащего выполнения сторонами своих обязательств по Договору, в течение 5 дней.

15.5. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

15.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
Приложения к Договору:

Приложение № 1 – Перечень автомобильных дорог № 1.1 - № 1.15;
Приложение № 2 – Технические задания №2.1 - №2.15;.

Приложение № 3 – Перечень нормативных документов, обязательных при выполнении работ;
Приложение № 4 – Перечень исполнительной документации.
Приложение № 5 – Требования к качеству выполняемых работ.
Приложение № 6 – Требования к порядку ведения исполнительной документации.
Приложение № 7 – Журнал производства работ по содержанию автомобильной дороги – форма.
ГЕНПОРДЯДЧИК

СУБПОДРЯДЧИК
Открытое акционерное общество

Общество с ограниченной ответственностью
«Марий Эл Дорстрой»

«Призма»
Юридический адрес: 424036,

424006, РМЭ, г. Йошкар-Ола,

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,

ул. Гончарова, 2а

ул. Орая, д.51а;

ИНН 1215180203  КПП 121501001
ОГРН  1111218000079; ИНН 1215154154

р/с №40702810200000128118

ОАО АКБ «Пробизнесбанк», БИК 044525986

к/с № 30101810600000000986
Генеральный директор

ОАО «Марий Эл Дорстрой»

Директор
_______________ А.А. Карташов

________________ Н.В. Барышев
PAGE